

Số: *618*/BC - HĐND

Minh Long, ngày *17* tháng 01 năm 2019

## **BÁO CÁO**

### **Sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVIII Đảng bộ huyện Minh Long nhiệm kỳ 2015-2020**

Thực hiện Công văn số 1017-CV/HU ngày 03/01/2019 của Huyện ủy Minh Long về việc báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVIII Đảng bộ huyện Minh Long nhiệm kỳ 2015-2020, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả như sau:

#### **A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Thường trực HĐND huyện luôn quán triệt sâu sắc đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và cụ thể hóa thông qua việc ban hành các Nghị quyết đề ra những giải pháp chủ yếu nhằm góp phần cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện thắng lợi chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVIII Đảng bộ huyện Minh Long nhiệm kỳ 2015-2020.

#### **B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **I. Kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và một số giải pháp chủ yếu giai đoạn 2015- 2020**

##### **1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu chủ yếu:**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVIII Đảng bộ huyện Minh Long nhiệm kỳ 2015-2020. Từ năm 2015 đến năm 2018, trên cơ sở chỉ tiêu, nhiệm vụ đã được xác định trong Nghị quyết của Đảng bộ huyện cả nhiệm kỳ và hằng năm, HĐND huyện đã triệu tập tổ chức 07 kỳ họp thường lệ và 01 kỳ họp bất thường và ban hành 53 nghị quyết, trong đó có 23 nghị quyết về lĩnh vực đầu tư, phát triển kinh tế- văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh, 05 Nghị quyết chuyên đề, 04 nghị quyết về chương trình giám sát hàng năm của Thường trực HĐND huyện và 24 nghị quyết khác. Việc ban hành Nghị quyết của Thường trực HĐND huyện được thực hiện đảm bảo quy trình, các Ban HĐND huyện thẩm tra nghị quyết trình kỳ họp với tinh thần trách nhiệm cao, tập trung nghiên cứu, kiến nghị những vấn đề quan trọng cần bổ sung, phân tích làm rõ thêm để kỳ họp xem xét, quyết định và ban hành nghị quyết của HĐND sát đúng với tình hình, điều kiện thực tiễn của địa phương, thuận lợi cho công tác chỉ đạo, điều hành góp phần thực hiện thắng lợi nghị quyết của huyện đảng bộ đã đề ra.

Nhìn chung, giai đoạn 2015-2018, các chỉ tiêu nghị quyết của HĐND huyện ban hành đã được UBND huyện, các phòng ban, ngành và địa phương tổ chức thực hiện hiệu quả, hầu hết các chỉ tiêu đề ra trong trong năm đều đạt và vượt các chỉ tiêu nghị quyết đề ra; cơ cấu kinh tế của huyện từng bước chuyển dịch theo hướng

công nghiệp hóa, hiện đại hóa phù hợp với định hướng phát triển kinh tế chung của tỉnh. Tỷ trọng nông- lâm- ngư nghiệp có xu hướng giảm dần và từng bước tăng tỷ trọng công nghiệp xây dựng, thương mại- dịch vụ. Một số chỉ tiêu đến năm 2018 đã đạt và vượt so với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII đề ra, cụ thể: Tốc độ phát triển sản xuất đạt 7,64% (chỉ tiêu Nghị quyết 7-7,5%); tổng sản lượng lương thực có hạt đạt bình quân 6.748 tấn, năm 2018 là 7.002,7 tấn (Chỉ tiêu Nghị quyết 6.930,9 tấn); tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân 6,77%, năm 2018 tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 25,7%; tỷ lệ độ che phủ rừng tăng 0,5%, tỷ lệ học sinh ra lớp ở các bậc tiểu học đạt 100% (chỉ tiêu 100%), trung học cơ sở đạt 98% (chỉ tiêu 95%), trung học phổ thông đạt 93,5% (chỉ tiêu 93%)...

## **II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chủ yếu**

### **1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước.**

Hàng năm, Thường trực HĐND huyện ban hành kế hoạch công tác, chương trình giám sát với những mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc, tạo sự thống nhất cao trong đảng viên, cán bộ, công chức của cơ quan nhận thức rõ về mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và một số giải pháp chủ yếu của Nghị quyết Đảng bộ huyện góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh trên địa bàn huyện. Thường trực HĐND, các Ban, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện phát huy vai trò, chức năng trong các lĩnh vực hoạt động như: tổ chức phiên họp, kỳ họp thường kỳ; hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân,...

Thực hiện chức năng giám sát của Hội đồng nhân dân từ năm 2016 đến năm 2018, Thường trực, các Ban HĐND huyện đã thực hiện 24 cuộc giám sát chuyên đề tại 22 đơn vị và 5 xã trên địa bàn huyện. Nhìn chung, hoạt động giám sát của Thường trực, các Ban HĐND luôn được đa dạng về nội dung, đổi mới về phương pháp giám sát và đảm bảo đúng luật định. Thông qua các cuộc giám sát Thường trực và các Ban HĐND huyện đã chỉ ra những hạn chế, thiếu sót trong quá trình thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị và có những biện pháp, giải pháp khắc phục kịp thời, góp phần vào việc thực hiện hoàn thành nhiệm vụ xây dựng phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

### **3. Tăng cường công tác dân vận, xây dựng Đảng về chính trị tư tưởng, nâng cao chất lượng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”**

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Dân vận Tỉnh ủy Quảng Ngãi và Ban Thường vụ Huyện ủy Minh Long, Thường trực HĐND huyện đã chủ động xây dựng mô hình Dân vận khéo theo Hướng dẫn số 04-HD/BDVTU ngày 17/4/2017 của Ban Dân vận Tỉnh ủy. Đồng thời gắn với việc tiếp tục “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XI “*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*” và Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “*về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy*

*lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận theo hướng vì dân, chăm lo, nâng cao đời sống mọi mặt của nhân dân, góp phần nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan, thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị được giao.*

Trong 3 năm qua, từ năm 2016 -2018 Thường trực HĐND huyện đã triển khai cho cán bộ trong đơn vị HĐND huyện tích cực hưởng ứng đóng góp quỹ vì người nghèo, quỹ mái ấm công đoàn, quỹ phụ nữ nghèo,...do các ban ngành, đoàn thể, Mặt trận huyện phát động. Riêng năm 2018, đơn vị đã chủ động phối hợp với Chi bộ HĐND đăng ký mô hình Dân vận khéo: “Xây dựng quỹ để thăm hỏi và tặng quà cho hộ nghèo, gia đình chính sách khó khăn, hoạn nạn trên địa bàn huyện”; tổ chức cá nhân đóng góp thêm để tổ chức 03 đợt thăm hỏi và tặng quà cho 25 hộ nghèo, gia đình chính sách khó khăn của thôn Làng Ren, xã Long Môn, 09 hộ thôn Gò Tranh Trên, xã Long Sơn và 02 hộ thôn Mai Lãnh Hạ, xã Long Mai với tổng là 36 suất quà.

### **3. Nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở Đảng, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên trong sạch, vững mạnh**

Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trong hoạt động của HĐND các cấp, Từ năm 2016 đến năm 2018, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kiến thức kỹ năng cho đại biểu HĐND cấp xã; Tổ chức 02 đợt cho Đại biểu HĐND huyện giao lưu, học tập kinh nghiệm tại huyện đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang và các tỉnh Tây Nguyên; xây dựng kế hoạch và tổ chức làm việc trực tiếp với Thường trực HĐND và các Ban HĐND 5 xã hằng năm để nắm bắt tình hình hoạt động của Thường trực HĐND cấp xã, qua đó có định hướng chỉ đạo kịp thời; cử 04 đồng chí cán bộ trong đơn vị tham gia các khóa đào tạo quản lý Nhà nước cấp huyện và cấp sở nhằm nâng cao chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng nhu cầu công việc trong thời đại mới.

Thường trực HĐND huyện cũng đã chấp hành và nghiêm túc thực hiện quy trình đánh giá, rà soát quy hoạch đội ngũ cán bộ theo Công văn số 723-CV/HU ngày 28/02/2018 của Huyện ủy Minh Long về việc rà soát, điều chỉnh bổ sung quy hoạch cấp ủy, cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp nhiệm kỳ 2015-2020, 2016-2021; nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 đảm bảo yêu cầu.

## **III. Đánh giá chung:**

### **1. Ưu điểm:**

Qua 03 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVIII Đảng bộ huyện Minh Long nhiệm kỳ 2015-2020, Thường trực HĐND huyện cơ bản đã thực hiện tốt vai trò, chức năng, nhiệm vụ của HĐND; chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có phẩm chất, trình độ năng lực đáp ứng nhu cầu công việc trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Công tác ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đúng quy định, góp phần tạo ra hành lang pháp lý, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện các nhiệm vụ kinh

tế- xã hội, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; hoạt động giám sát có nhiều đổi mới đổi mới về phương pháp, nội dung giám sát đa dạng về nội dung.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Trong quá trình thực hiện vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân vẫn còn một số tồn tại, hạn chế nhất định đó là: việc điều hành hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND đôi lúc còn thiếu sự cương quyết, dẫn đến có những nội dung kiến nghị sau giám sát của Thường trực và của các Ban HĐND huyện chưa được một số ngành, địa phương thực hiện một cách triệt để; một số Tổ đại biểu HĐND tổ chức sinh hoạt vẫn chưa đúng thời gian quy định; việc soạn thảo, xây dựng tờ trình, báo cáo, dự thảo nghị quyết của UBND huyện gửi Thường trực, các Ban HĐND huyện thẩm tra chưa thực sự chặt chẽ, có một số nội dung vẫn còn bị chậm trễ, số liệu thay đổi nhiều lần; hoạt động chất vấn của đại biểu HĐND tại các kỳ họp HĐND chưa được thực hiện rõ nét, chủ yếu lồng ghép phát biểu, trao đổi tại kỳ họp.

## **IV. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến:**

1. Tiếp tục triển khai và cụ thể hóa việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII gắn với các nghị quyết của Trung ương, của Tỉnh ủy trên tất cả các lĩnh vực kinh tế- văn hóa- xã hội, quốc phòng an ninh, trong đó chú trọng đến việc thực hiện 02 nhiệm vụ trọng tâm: Phát triển nông, lâm nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và phát triển nguồn nhân lực, nhất là tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ trong hệ thống chính trị.

2. Tổ chức thành công các kỳ họp thường lệ, kỳ họp bất thường của HĐND huyện trong năm 2019 và cả nhiệm kỳ; chủ động phối hợp với UBND, UBMTTQVN huyện và các ngành liên quan kịp thời chuẩn bị nội dung kỳ họp, nhất là việc xây dựng, ban hành các Nghị quyết đảm bảo đúng quy định của Luật ban hành văn bản QPPL và đảm bảo chất lượng, tính khả thi của từng nghị quyết; Chỉ đạo các Ban HĐND huyện theo từng lĩnh vực được phân công phụ trách chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện thực hiện nhiệm vụ chuẩn bị xây dựng dự thảo nghị quyết; tăng cường công tác khảo sát phục vụ công tác thẩm tra, nhằm nâng cao chất lượng báo cáo thẩm tra, cung cấp thông tin cần thiết cho đại biểu HĐND huyện thảo luận và quyết nghị tại cuộc họp.

3. Tổ chức thực hiện tốt Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2018 Về Chương trình giám sát năm 2019 của Hội đồng nhân dân huyện Minh Long Khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021. Chú trọng và tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động giám sát, khảo sát của Thường trực, Các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện theo Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

4. Thực hiện tốt Quy định tổ chức Tiếp công dân của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021; Quy chế phối hợp giữa HĐND, UBND và UBMTTQVN huyện về công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân và các hoạt động khác.

5. Duy trì tổ chức Hội nghị giao ban, trực báo giữa Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND 5 xã để kịp thời chỉ đạo, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm của HĐND huyện trong tháng, quý, năm.

6. Tiếp tục đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” gắn với việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa XI) “*Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay*” và tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII “*về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*” gắn với việc đổi mới lề lối, phương pháp làm việc; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trong đơn vị.

Trên đây là báo cáo kết quả 03 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XVIII Đảng bộ huyện Minh Long nhiệm kỳ 2015-2020 của Thường trực HĐND huyện, kính báo cáo Thường trực Huyện ủy biết, chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- VPUB: C-PVP, CVTH;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Mai Sinh**